En prenda de tan fervientes votos y anhelos nuestros y de los auxilios espirituales que imploramos desciendan sobre vosotros y los fieles de vuestras parroquias, de todo corazón os damos nuestra paternal bendición, en el nombre † del Padre, y del † Hijo y del † Espíritu Santo.

Consérvese la presente, unida al Libro de Ordenes Diocesanas. Dada en Cebú. Cebú, a 17 de Marzo de 1939.

† GABRIEL M. REYES  
*Arzobispo*

Refrendada:

DIOSDADO CAMOMOT  
Canc.—Srio.

# SECCION DOCTRINAL

---

## *Error Communis et Iurisdictionis Suppletio ab Ecclesia*

---

### CANON 209 ET ERROR COMMUNIS

1.—Accedit nunc quaestio magni momenti in interpretatione nostri canonis relate ad suum primum institutum habenda: quaeritur enim in praesenti quandonam intercedere censendus sit error *communis*, ut Ecclesia ad normam huius canonis 209 suppleat iurisdictionem (1). Revera iure praecedenti doctrina auctorum in hac parte erat omnino conformis, at cum post Codicem sit proposita alia omnino ab illa prius communiter recepta, necessum est huc discutere an ab hacce ita prius accepta sit recedendum, et novam amplecti, vel e contra hanc debeamus absolute reiicere et illam retinere in recta huius canonis interpretatione.

2.—“In explicando voce *communis*, prout recte scribit Trombetta, veteres recentioresque Doctores, alii alia sentierunt. Priors fere usque ad finem saeculi XIX existimarunt, errorem dici commune quando ipse mente fidelium alicuius loci iam inficerit: posteriores, duce Ianuario Bucceroni (?) S. J. existimarent, hoc non requiri, sed sufficere ut fundamentum erroris publice ita se habeat ut per se inficere possit mentem cuiuscumque fidelis, seu error communitatis sequi naturaliter possit et debeat”. (2) En nempe illa duplex sententia auctorum relate ad explicationem vocis *communis*, quam quidem nunc examini submittimus. Sic igitur imprimis breviter exponimus doctrinam traditionalem, et secundo maiori cum extensione, sermo erit de nova omnino doctrina post Codicem proposita ad interpretationem huius vocis *communis*, de qua in nostro instituto iuridico de iurisdictionis suppletione in errore communi.

(1) Cfr. *Ius Pontificium*, an. III, 1923, pag. 148.

(2) Trombetta, op. cit., pag. 17-18.

3.—Id quod primum occurrit exponendum in hacce controversia est notio erroris communis prout traditur ab illis iuris canonici scriptoribus qui in praesenti doctrinam retinent traditionalem. Etenim: a notione, quam unusquisque habet, pendet manifeste diversa ab ipsis proposita solutio.

Error in doctrina traditionali dicitur *communis* quando quis communiter creditur a populo esse munitus iurisdictione, quam reapse non habet. (3) Attendi debet igitur imprimis ad locum ubi quis iurisdictionem exercet, ita ut ibidem, moraliter loquendo, ab omnibus existimet uti iurisdictione praeditus, etsi forsam unus vel alter iurisdictionis defectum cognoscat. (4) Praeterea haec existimatio ex parte fidelium debet esse *publica*, et quidem eo tempore quo ipsamet iurisdiction de facto exercetur illo in loco. (5) Hinc in hoc sensu recte definitur error communis a Card. D'Annibale: "Error communis est, si eo loco, ubi aliquis iurisdictionem exercet (v. g. ubi parochus agit), ea praeditus esse *publice existimetur*". (6).

4.—Haec traditionalis erroris communis notio ab omnibus iuris praecedentis scriptoribus indiscriminatim admittitur, ac de illa nulla fit quaestio, nam interpretatio illius vocis: "*commu-*

(3) "Error dicitur *communis* quando *quis communiter* a fidelibus eiusdem loci existimatur habere iurisdictionem ..." (Chocehi, op. cit., n. 132, pag. 229.)

(4) Cfr. Chelodi, op. cit., n. 130, pag. 224. "Error dicitur *communis*, seribit Noldin, si omnes vel fere omnes aliquius loci fideles existimant, confessarium iurisdictionem reipsa instructum esse..." (*Summa Theologiae Moralis*, vol. III, n. 346, pag. 400.—Apud Fridericum Pustet, 1920). Idipsum fere ad litteram habes apud Nordin-Schmitt in eod. op., v<sup>o</sup>. III, n. 347, pag. 352.—Ed. XXIV, Romae, 1936, apud eundem Editorem.

(5) "Error *communis extare* dicitur, si in eo loco, ubi aliquis iurisdictionem exercet, eoque tempore quo exercet, ea praeditus *publice existimetur*". (Toso, *Ad. Cod. Iur. Can. Comment. Minor*, ad can. 209, pag. 179.—Romae, 1921).

(6) Op. cit., I, 79, not. 72. P. Vermeersch aliquid peculiare habet de notione erroris communis: "Error *communis*, seribit, est error multorum, sive absolute multi sint, puta 200, sive sint multi relative ad numerum fidelium qui paroeciam vel communitatem componant... *Communis...* error non est error unius vel alterius, sed error eorum, qui attenta amplitudine et natura populi, morali iudicio diei possunt multi. Multi autem in extensa communitate, etiam minore parte constitui possunt..." (*Theol. Mor.*, tom. III, n. 459, pag. 3553). Haec notio erroris communis apud antiquiores canonistas revera non invenitur, nam fere omnes rem ipsam considerant relative tantum, seu respectu oppidi, paroeciae, communitatis. Attamen cum ratio huius instituti iuridici abs dubio habeatur aliquando cum minori etiam numero, nam 10 personae efficere possunt populum iuxta Reiffenstuel (ibidem citatum), hinc potest absque difficultate admitti doctrina P. Vermeersch de errore communis absoluto. Cfr. *Ius Pontificium*, in art.: "De conceptu erroris communis in canonice 209". Ann. XVI, 1936, pag. 159.

*nis*" est omnino obvia. "...ut valeant gesta per 1. Barbarius, non attenditur ignorantia privata, sed communis", scribit Sanchez. (7) Ad rem ita loquitur Genuensis: "animadvertisendum tamen est... errorem debere esse communem apud populum, seu maiorem partem eius; quare non sufficeret error unius, vel alterius coram Iudice litigantis, quia lex non considerat ea quae raro, sed quae frequenter contingunt..." (8). Mayr Cherubino haec habet: "Dixi *publico* seu *communi*: non enim sufficit unius, alterius, vel paucorum error, sed requiritur communis, cui necesse sit subvenire per suppletionem iurisdictionis..." (9) Nonnullis exemplis adhibitis eamdem erroris communis notio-nem confirmat Wigandt: "Dixi 2. Ex *communi* errore: Quia privatus error non sufficit, debet omnium vel plerumque putan-tium (erronee tamen) titulum esse vere talem, cum tamen non sit, ut quia invalide est collatus, v. gr. Beneficium Parochiale est datum alicui excommunicato, vel non praesentato a Patro-no; vel si Ordinarius absque intentione interna seu ficte dederit alicui iurisdictionem; vel si quis antea quidem fuerit legitime approbatus, sed approbatio fuerit revocata. Quam revocationem, executionem, praesentationem, illegitimitatem, fictionem, etc. omnes vel plerique ignorant". (10) Clarissimus Reiffenstuel traditionalem horum vocum: *error communis* interpretationem hisce verbis tradit: "Non sufficit error unius vel alterius, coram iudice mere putativo litigantium, si caeteri communiter norunt eius incompetentiā... nam quae semel aut bis accidentū, error particularis unius vel alterius, contemnunt legislatores: neque enim ex errore particulari sequuntur ea incommoda et scandala, quae in errore communi oriri solent". (11) Schmalzgrueber pariter scribit: "Addidi *communi* errore, et *publico*: non enim suf-ficit error unius, vel alterius, aut paucorum error; sed debet esse communis, cui necesse sit subvenire, supplendo defectum iurisdictionis..." (12) Denique Icard, rationem huius instituti iuridici assignando, hisce verbis doctrinam communem propo-nit: "Ius canonicum utilitati communi vult providere; porro, error vel ignorantia paucorum parvi refert ad bonum publicum,

(7) Op. cit., loc. cit., n. 5, pag. 253.

(8) Op. cit., part. prim., dub. 25, n. 1, pag. 81.

(9) Op. cit., tom. 2, lib. II, tit. I, n. 14, pag. 5.

(10) Op. cit., trae. XIII, Exam. V, quaer. VIII, pag. 380.

(11) Op. cit., vol. 2, lib. II, tit. 1, n. 198, pag. 199.

(12) Op. cit., tom. 2, part. I, tit. 1, n. 20, pag. 19.

nec censemur ratio sufficiens cur recedatur a regulis generalibus, et suppleatur defectus tituli; ergo esse debet error communis in loco ubi iudex putativus iurisdictionem exercet". (13) Et ita absque numero afferri potuissent textus canonistarum iuris veteris hoc ipsum comprobantes.

5.—Post expositionem traditionalis doctrinae respectu huius vocis: *error communis*, videamus nunc quomodo eadem vox exponitur ab auctoribus post Codicem scribentibus, duce cl. P. Cappello. "Imprimis animadvertisendum, scribit hic auctor, errorem non dici communem aut privatum, secundum quod multi aut pauci eum adierint, qui legitima potestate, v. g. audiendi confessiones destitutus est, sed posse verificari casum erroris communis etiamsi pauci, imo unus tantum, illum adierit". (14) Nihil novi in hisce verbis, at expressio doctrinae iam iure veteri communiter receptae.—"Proinde, prosequitur cl. auctor, attenditur existimatio fidelium in loco ubi actus ponitur, ex. gr. ubi confessiones excipiuntur, non autem eorum qui confessarium de facto adierunt". (15) En consequentia necessario sequuta ex supradictis, ideoque iam iure praecedenti quoque admissa. At P. Cappello addit in nota: "Quare hodie admittenda non est notio erroris communis, quam plures veteres et pauci recentiores tradunt". (16) Rationem horum verborum non video eo quod etiam ante Codicem a canonistis eadem doctrina in textu P. Cappello contenta propugnabatur, quamvis hoc ipsum non fuerit sufficiens ad aliam quam traditionalem erroris communis notionem tradendam atque retinendam. Hinc sequitur motivum non adesse ut illa notio mutetur et non amplius admittatur. Quoad illos vero qui tum ante Codicem, tum post illum doctrinam, de qua loquitur P. Cappello, admisserunt, melius foret ipsos corrigerere, quam ipsam erroris communis notionem ita immutare. (17)

(13) Op. cit., tom. I, n. 284, pag. 508. Ad litteram apud Bargilliat, *Praelectiones Iuris Canonici*, trae. I, cap. XI, n. 30<sup>o</sup>, pag. 233.

(14) *Summa Iuris Canonici*, vol. I, n. 266, pag. 323.

(15) Ibidem.

(16) Loce. cit.

(17) Factum erroris communis per se non pendet ab eo quod multi vel pauci fideles adeant ministrum potestate destitutum, nam optime huie factio iam praexistere potest. Attamen si titulus ministri iurisdictione carentis nullo modo prius cognosceretur a fidelibus, sed tantum ex eiusdem iurisdictionis usu vel exercitio hoc ipsum esset ipsis manifestum, tunc nulla patitur difficultate doctrina a Cl. Noldin asserta, quando scribit: "Ut aliquis per

6.—Hisce praelibatis cl. Cappello ita suam omnino novam respectu huius vocis: “*erroris communis* proponit interpretationem: “Quo posito, videndum ulterius utrum ad errorem communem necesse sit ut omnes de facto errent, an sufficiat ut ex adiunctis fideles in errorem necessario adduci queant seu aliis verbis utrum requiratur factum erroris ex parte omnium (*error communis de facto*), an satis sit fundamentum huiusmodi erroris (*error communis de iure*), ita ut omnes fideles, moraliter sumpti, in errorem, attentis circumstantiis, rationabiliter seu *necessario inducantur*”. (18). *Immediate probat suam sententiam* in hocce secundo sensu, asserendo *fundamentum erroris* seu *errorem de iure* sufficere ut iurisdictio ab Ecclesia suppleatur vi nostri instituti iuridici, suam sententiam existimando ut omnino certam. (19).

7.—Sententia cl. Cappello in re de qua loquimur, revera hodie communiter ab auctoribus recipitur, etsi non ab omnibus absolute. (20) Pro nobis tamen non solum non agitur de sententia certa in casu, at illam existimamus undeque falsam, nullam probabilitatem eidem concedendo. Et hoc quidem tum

errorem communem habeatur confessarius, requiritur aliquod factum, ex gr. exercitium muneric confessarii per aliquod tempus peractum, ex quo loci fideles eum passim pro confessario habent; non sufficit ut quis semel more aliorum confessiones excipiat”. (Op. cit., vol. III, n. 344, pag. 350).—“Ergo qui prius adierunt huiusmodi confessarium, invalide fuerunt absoluti”. (P. Cappello, ibidem). Si error communis alio modo apud populum fidelem non existebat, abs dubio primi qui ilum adierunt, invalide fuerunt absoluti. Prosequitur P. Cappello: “Quandonam confessiones, post quintam vel decimam aut vicesimam, validae esse coeperunt? Nonne ratio boni communis urgebat etiam pro fidelibus qui prius accesserunt ad talem confessarium iurisdictione destitutum? (Ibidem). Ineiperint esse validae fidelium confessiones quando de facto haberetur error communis, nam est conditio necessaria pro iurisdictionis suppletione, ab Ecclesia. Quandonam confessiones post quintam vel decimam, etc. validae esse incipiunt? Hoc pendet a numero fidelium ipsam comunitatem, oppidum, paroeciam constituentium. Ratio boni communis urgebat pro primo fidelis ministrum accedente, si reapse habebatur factum erroris communis, alias non.

(18) **Summa iur. can.**, vol. I, n. 266, pag. 323.

(19) “Haec sententia certa merito dicitur”. (Ibidem).

(20) In favorem vide: Wernz-Vidal, op. cit., tom. II, n. 381; Sipos, **Enchiridion Iuris Canonici**, par. 33, n. 9, pag. 173; Creusen, **Epitome Iuris Canonici**, tom. I, n. 284, pag. 211; Schaeppman in articulo citato in bibliographia; Jone pariter in art. cit. in bibliographia; Trombetta, op. cit., pag. 5; Arquer, **El error común y la jurisdicción Eclesiástica**, n. 12, pag. 16; Manzanedo, **Revista Eclesiástica** (Mexico), ann. XIX, 1936, pag. 230; A. Coronata, op. cit., vol. I, n. 292, pag. 341 et plures alios passim. In contrario, etsi non ita numero, nonnulli tamen habentur: Toso in articulis in bibliographia citatis; Bouuaert in articulo ibidem quoque citato; Dalpiaz, Ferreres, Noldin-Schmitt, Merkelsbach, Darmanin, Santamaría in expositione materiae huic quaestioni respicientis.

propter rationes, quibus innititur sententia traditionalis, tum propter argumentorum insufficientiam a P. Cappello propositorum in favorem sui ipsius sententiae.

8.—Reapse veritas sententiae traditionalis respectu interpretationis huiusce vocis: *communis* hisce argumentis innititur:

Ium. Argumentum. Iuris regula habetur pro interpretatione legum ecclesiasticarum ut verba sumantur iuxta ipsorum propriam significationem. (21) Nunc vero illa vox: *error* si ita accipiatur importat necessario *iudicium certum*, etsi falsum, de existentia tituli vel delegationis respectu iurisdictionis ministri. Error tamen interpretatus seu *error de iure* non importat huiusmodi iudicium, sed est mera potentia hoc ipsum habendi. Errare non dicitur ille qui erratur est seu potest errare, at qui de facto nunc errat. Igitur illa vox: *error* rite in sententia traditionali interpretatur, non autem in altera sententia, ubi omnino in sensu improprio talis vox exponitur (22), quo quidem sensu generatim non licet ipsas canonicas leges interpretare.

Hoc tantum esset licitum si constaret ipsum legislatorem tali modo legis verba sumpsisse. At nullibi constat in hoc proprio sensu legis verba, de quibus agitur, adhibuisse. Ergo nunquam nobis licet ipsamet tali modo exponere seu interpretare.

Ium. Argumentum. Praeterea error, prout a cl. Cappello intelligitur, est natura sua *communis* vel minus prout potest aut non potest quoscumque in errorem inducere. Idcirco etiam si pauci, imo nullus de facto erret, si illa circumstantia vel factum capax quoscumque in errorem inducendi reapse existit, ipso facto error *communis* existit. In sensu autem traditionali error tunc tantum dicitur *communis* quando error de facto existens afficit omnes vel fere omnes, aut saltem plures alicuius loci vel communitatis. (23) Error etenim de iure, non est error, et multo minus *communis*, sed est mera causa erroris, fundamentum eiusdem, id a quo error ipsem et enascitur. At sicut nemini licet causam et effectum inter se confundere, ita errorem et eiusdem causam. Hinc sequitur etiam in hac parte sensum legitimum et unicum locutionis, de qua agitur, esse immutatum et perversum in sententia cl. Cappello, quod quidem est similiter

(21) “Leges ecclesiasticae intelligendae sunt secundum propriam verborum significationem in textu et contextu consideratam...”, can. 18.

(22) Darmanin, loc. cit., animadv. XXI.

(23) Cfr. supra exposita, par. I.

contra regulas interpretationis legum ecclesiasticarum, auctoritati mere privatee nullatenus concessum. (24)

IIIum. Argumentum. Iurisdictionis suppletio ab Ecclesia in errore communi, etsi considerari possit ut nova lex, minime vero ut novum institutum iuridicum, nam iam de facto existebat in iure praecedenti. Nunc autem canones qui ius vetus referunt, ex auctoritate iuris veteris aestimandi sunt. (25) At, patentibus omnibus scriptoribus, interpretatio huius vocis: *error communis* fuit unanimis et communiter recepta, intelligendo nempe errorem communem uti errorem de facto existentem et omnes vel fere omnes, aut saltem plures, alicuius loci vel communitatis affidentem. Igitur et in iure vigenti illa locutio: *error communis* ita debet ab omnibus interpretari.

IVum. Argumentum. Ratio seu motivum quare ab Ecclesia suppletur iurisdictione in errore communi est tantum bonum commune. Ita hocce institutum iuridicum ante Codicem exponebatur, et ita quoque hodie, nam nihil in hac parte legislatorem immutasse videtur. (26) At in errore mere interpretativo bonum commune nullo modo pericitatur, nam errore communi de facto non existenti, nullum damnum commune vitandum, sed tantummodo bonum privatum alicuius. Igitur si admittitur rationem legis esse bonum commune, negari quoque debet Ecclesiam iurisdictionem supplere in errore mere interpretativo. Error autem communis, prout exponitur in sensu traditionali, abs dubio involvit damnum commune vitandum, nam agitur de errore de facto existenti et omnes, vel fere omnes, vel saltem

(24) En quid sentit Bouuaert de explicatione P. Cappello circa verbum de quo loquuntur: "Minus quid requirere (prout fit a P. Cappello) aequivalet mutationi seu perversioni, contra rectae interpretationis regulas, solius sensus legitimi locutionis. Quod auctoritate mere privata facere nefas est". (*Ius Pontificium*, in cit. art., ann. XVI, 1936, pag. 160). Cfr. Dalpiaz in cit. art., *Appollinaris*, 1934, pag. 490.

(25) Cfr. can. 6, n. 2 et 3.

(26) Cl. Reiffenstuel ita loquitur de ratione huius instituti: "Accedit ratio: quia ob communem utilitatem, atque ad tollendum gravissima incommoda et scandala, quae caeteroquin sequerentur, ius utrumque decrevit, stante errore communi gesta per putativum iudicem esse valida, ac si verus iudex existet". (Op. cit., vol. 2, tit. 1, par. 8, n. 197, pag. 199). Et breviter D'Anibale: "Et iure prorsus, quia suppletur, non singulorum, sed publicae utilitatis causa". (Op. cit., tom. 1, n. 79, n. 76, pag. 66). Cfr. pariter Maroto, op. cit., n. 731, pag. 874; et ipsum P. Cappello, *Summa Iuris Canonici*, vol. I, n. 264, pag. 322.

plures, alicuius loci incolas afficienti. (27) Hinc in sententia traditionali semper verificatur ratio legis assignata.

Vi horum quatuor argumentorum veritas sententiae traditionalis appareat plene manifesta. Ad maiorem vero huiusc quæstionis tractationem examini submittimus rationes ob quas cl. P. Cappello suam novam sententiam amplectitur, ita ut, ipsarum insufficientia perspecta, magis adhuc veritati adhaereamus doctrinae traditionalis.

9.—En nempe rationes, quibus cl. Cappello in favorem suae sententiae argumentatur:

“1.0 Eo ipso quod fundamentum erroris est publicum, etiam error dici potest, et quidem rationabiliter *publicus* seu *communis*. (28) Heic supponitur praecise quod esset probandum, nempe quod fundamentum erroris est publicum. Si revera hoc ipsum haberetur, non solum fundamentum erroris in casu existeret sed ipsum factum erroris. Et huius ratio est quia verbum: *publicum* significat aliquid esse notum multis, quod quidem constituit quamdam facti circumstantiam undeque distinctam a solo erroris fundamento. Hinc circumstantia quae potest a multis cognosci, si de facto non cognoscitur, nullo modo dici potest publica, nam haec duo implicant: “*posse aliquid cognosci*” et “*aliquid esse cognitum*”. Ergo hocce primum argumentum nullum habet sensum.

Nec dicatur sufficere in casu ipsam capacitatem ut res dicatur et sit reapse publica. Hoc esset imprimis contra sensum proprium et unicum huius vocabuli, multisque insuper sequelis aperiretur via, menti legislatoris manifeste oppositis. (29)

“2.0 Admissa altera opinione semper inquirendum foret le numero eorum qui reapse erraverunt aut errant, seu omnes parochiani vel incolae alicuius pagi essent interrogandi, num exsistimaverint Titium fuisse aut esse praeditum revera iuris-

(27) Hoc bonum commune, quae est ratio unica huius instituti iuridie, revera non interredit, nisi error accipiatur in vero sensu traditionali. Ad rem optime scribit Dalpiaz: “Hoc affirmavimus, scilicet Ecclesiam communem, non singulorum fidelium bono per se et directe prospicere voluisse ideoque praesumti non posse ipsam supplere iurisdictionem nisi si et postquam errore singulorum se extenderit et communis de facto evaserit. Et revera nonne definitur lex cum S. Thoma: “*Ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui curam communitatis habet, promulgata?*”. (Loc. cit., Appolinaris, 1934, pag. 490-491).

(28) Summa iur. can., vol. I, n. 266, pag. 322.

(29) Vide Bouuaert, loc. cit., Ius Pontif., ann. XVI, 1936, pag. 161.

dictione: quod non modo foret valde molestum ac difficile, at practice impossibile omnino". (30) Huic secundae rationi breviter cum cl. Bouuaert respondere possumus: "Videntur heis fingi vel saltem multum exaggerari praetensae sequelae damnosae... Quidquid sit de hac difficultate, quae in subiecta materia erit profecto rarior, nulla exinde ratio deduci potest ad verba legis clara et decisiva a sensu suo genuino detorquenda et personalia placita oraculo legis substituenda". (31)

"3.o Praeterea statuendum foret praevie quot numero errantes requirerentur et sufficerent singulis in casibus; pro maiore aut minore numero parochianorum, pagi vel urbis, etc.; num sufficerent 30, vel 50, aut 100. Quare omnia risum movent aut pharisaim ostendunt scrupulositatem". (32) Ad haec animadvertisatur imprimis quod de facili ridet hic autor. Nullum namque inconveniens quod singulis in casibus pro maiore vel minori numero incolarum loci, in quo error communis dicitur existere, supradicta sint semper perpendenda. Agitur enim de circumstantia facti, in qua institutum de iurisdictionis suppletione praecise verificatur. Quod statuendum foret praevie *quot* numero errantes sufficient singulis in casibus, nulla est ratio, nam etiam si melius esset, necessario tamen non requiritur. Revera Ecclesia iam ante Codicem iurisdictionem supplebat in errore communi et tamen nunquam existimavit hoc ipsum esse necessarium. Quod constat manifestissime est quod in errore unius vel paucorum fidelium Ecclesia nunquam supplet iurisdictionem, et in sententia P. Cappello etiam si nullus fidelis de facto erret Ecclesia adhuc supplet iurisdictionem. (33) Hoc quidem risum movet et nullam ostendit revera scrupulositatem.

"4.o Admissa altera opinione, practice via necessario appetitur plurimis dubiis et anxietatibus; quod profecto est contra finem legis et mentem legislatoris". (34) Haec ratio aliquid probaret si id quod in ultimis verbis secundi argumenti supponitur esset verum. At iam diximus errorem communem in sen-

(30) **Summa iur. can.** loc. cit.

(31) Loc. superius cit.

(32) **Summa iur. can.** ibidem.

(33) Esset casus si ille qui ministrum potestate destitutum adiret, cognosceret quoemque modo defectum iurisdictionis, nam si circumstantia vel factum est talis naturae ut sit capax quoemque in errorem inducendi, habetur de facto quidquid requiritur iuxta P. Cappello pro erroris fundamento seu errore interpretativo, qui sufficeret pro iurisdictionis suppletione.

(34) **Summa iuris canon.**, loc. cit.

su traditionali non esse impossibilis, ut ibidem asseritur. De caetero, occidente aliquo casu, semper ipsamet auctoritas ecclesiastica solet intervenire pro existentia vel minus erroris communis declaranda. Unde si pro tempore dubitationes et anxieties orientur, modo supradicto ipsis occurritur.

“5.o Id confirmat modus loquendi recentiorum doctorum, qui tenent errorrem communem ex facto esse dimetiendum. Ipsi namque dicunt requiri et sufficere, ut *plerique* aut *plures* sive *multi* errent de facto. At palam est, errorem non esse communem, si plures tantum sive multi aut *plerique* errent. Error communis tunc habetur, ipso conceptu attento, cum omnes aut fere omnes moraliter sumpti errant. Ergo adversarii sibi contradicunt quaque loquendi ratione traditam doctrinam confirmant”. (35) Absolute loquendo non admittimus quod sint tantum recentiores illi auctores qui utuntur hisce expressionibus: *multi*, *plures*. Vetustiores quidem canonistae verbum *communis* declarantes, etsi generatim non adhibeant illas expressiones, eas tamen nullatenus reiiciunt, imo aliquando expresse admittunt. (36) Id quod semper atque modo omnino manifesto excluditur, occasione declarandi sensum supradictae vocis, est “*error unius*”, “*error unius vel alterutrius*”, “*error paucorum*”, “*error nonnullorum*”, nunquam vero “*error multorum*” vel “*error plerorumque*”. Recentiores autem considerantes finem seu legistrationem esse bonum commune seu generale, merito errorem communem expresse intellexerunt in sensu erroris plerorumque, imo et multorum. (37) At in hoc nulla appetet contradictio inter auctores vetustiores et recentiores, sed aliqualis sensus vocis: “*communis*” maior extensio.

Sic igitur ex hac usque allatis argumentis in favorem sententiae P. Cappello relinquitur non agi in casu de doctrina certa et undequaque probata, sed de doctrina cui nullam probabilitatem tribuimus, ipsam existimando ut omnino falsam, etsi de cetero sit proposita ab hocce clarissimo Auctore. In praesenti

(35) Ibidem.

(36) Vide Textum Wigandt supra n. 4 citatum.

(37) “Nonnulli auctores ad hoc attendentes quod finis legis, in suppledio indirecte Ecclesiae iurisdictionem, sit providere bono communi seu generali, errorem communem in connexione cum bono multorum, in quantum opponitur unius privati vel paucorum relative privatorum bono. Sic merito intellexerunt errorem communem in sensu erroris plerorumque, imo multorum”. (Bouuaert, in art. eit., **Ius Pontificium**, anno XVI, 1936, pag. 159).

prae oculis habemus illud pulchre dictum a Dalpiaz: "Potius quam quis dixerit, nostra interest, quid et quibusnam rationibus dictum fuerit". (38) Hinc credimus Trombetta nimia voce clamasse: "*Conclusum est contra adversarios*" (39) postquam sententiam P. Cappello probavit, omnia eiusdem argumenta ut omnino cogentia acceptando, nam prout vidimus, firma hucusque manet sententia traditionalis.

10.—Pro pleniore rei consideratione nonnulla addimus ex aliis auctoribus desumpta, qui admittentes quoque doctrinam P. Cappello suo modo ipsam probare conantur. Wernz-Vidal assert doctrinam traditionalem habere huiusmodi difficultatem: "At fideles qui non adeunt ministrum potestate destitutum, qui ne cogitarunt quidem de ipso adeundo, *qua ratione* dici possunt errare in iudicando eum praeditum iurisdictione qua destitutus est? cum *plerumque* illius ministri ne existentiam quidem noverint, multo minus factum quod ipse versetur in exercitio iurisdictionis reipsa non habitae". (40) Ex affirmacione ita absolute proleta quilibet crederet errorem communem in sensu traditionali esse moraliter impossibilem. Revera error communis, et consequenter iurisdictionis suppletio ab Ecclesia non habetur ita de facili sicut cogitant huiusmodi auctores. Si esset locus suppletioni semper ac illa circumstantia obiectiva capax quoscumque in errorem inducendi existit, nulla habita consideratione mentis ipsorum fidelium, talis ab Ecclesia iurisdictionis suppletio esset exorbitans. Hoc omnino ridiculum sequeretur: "...quum enim hodie nemo unquam fidelium cogitare soleat, confessarium qui pro tribunali sedet, vel praesbyterum qui matrimonio assit, necessariis facultatibus carere, hinc semper subest praelaudatum fundamentum communis erroris, ac proinde error communis, quo extante Ecclesia, ad normam can. 209, iurisdictionem supplet!... Sed haec, nostra sententia, et puerilitatem sapiunt et ius nostrum in iocum quemdam convertere videntur". (41). Praeterea fideles communiter cognoscunt exis-

(38) Appolinaris, 1934, in cit. articulo, pag. 492.

(39) Op. cit., pag. 19.

(40) Op. cit., tom. II, n. 381, pag. 372.

(41) Ius Pontificium, in articulo cit., ann. XVII, 1937, pag. 97. En nempe id quod unice requiritur ad hoc ut error communis habeatur iuxta P. Cappello: "Titius sacerdos est in tribunalis poenitentiae alicuius ecclesiae, devote expectans fideles poenitentes. Eo ipso quod agitur de ecclesia publica, ad quam omnes christifideles se conferre valent; eo ipso quod sacerdos est in

tentiam saltem tituli ministri, circa quam consequenter potest non raro dari error communis. Igitur non est necesse ut fideles cogitent iudicio expresso talem ministrum esse in exercitio suae iurisdictionis de facto non habitae, nam error communis, prout supra diximus directe versari debet circa existentiam vel naturam tituli iurisdictionis ministri.

11.—Aliud insuper notandum apud Wernz-Vidal est id quod in sequenti textu dicitur: "Talem errorem communem se solo sufficere ad hoc ut Ecclesia ipso intercedente, iurisdictionem suppletat satis communiter negabant cum theologi tum canonistae, requirentes praeterea existentiam tituli colorati, quamvis dum rem explicabant per casus praticos saepe exempla allegata erant exempla tituli dumtaxat *existimati*, unde in praxi *fundamentum* dumtaxat quaerebant erroris communis, ut hic vere communis dici posset, cum omnino admitterent suppletionem Ecclesiae non pendere ab hoc quod multi vel pauci errarent adeundo ministrum iurisdictione destitutum". (42) Ex eo quod antiqui canonistae admitterent suppletionem iurisdictionis ab Ecclesia in errore communi non pendere ab eo quod multi vel pauci de facto adirent ministrum potestate destitutum, nihil sequitur in favorem doctrinae de erroris fundamento. Etenim fideles abs dubio possunt de facto errare, et quidem communiter, respectu iurisdictionis ministri, etiam si nullus ipsorum ministrum potestate destitutum adeat. Quod titulus existimatus sit fundamentum erroris communis potest concedi, etsi non propter rationem allegatam. Reapse titulus, quicumque ille sit, dici potest fundamentum cognitionis sive verae, sive falsae, sive dubiae, respectu iurisdictionis ministri, nam in hoc praecise quilibet iurisdictio sive ordinaria sive delegata fundatur.

12.—Doctrina de erroris fundamento a Fabregas modo peculiari exposita, vere eadem patitur difficultate ac apud P. Capello, unde ipsam similiter reiicimus. Error communis ab isto

---

confessionali, paratus equidem ad confessiones excipiendas; eo ipso quod rector ecclesiae, cui ius et officium est ad vigilandi ne abusus admittantur in ecclesia, permittit ut praefatus sacerdos confessiones audiat, iure supponendum est (*imo coelesti hierarchia*), eumdem esse verum confessarium. Ideoque in hisco circumstantiis, sive ille sacerdos plures aut paucos audiat poenitentes, sive forte nullum, habetur antecedenter communis error ortus ex praefatis adiunctis". (*Summa iur. can.*, sol. I, n. 266, pag. 324-325). Reapse omnia ista et puerilitatem sapient et ius nostrum in iocum quemdam convertere videntur.

(42) Op. cit., tom. II, n. 381, pag. 373.

auctore determinatur, attentis tantum elementis obiectivis, quando econtra circumstantia nostri canonis est aliquid subiectivum. (43).

13.—Denique multum interest heic referre doctrinam aliquius auctoris iuris veteris, nam ipsi tribuitur communiter doctrina de erroris fundamento, prout hodie a P. Cappello traditur. Bucceroni, qui est auctor de quo loquimur, habet duos textus in suo Opere: "**Casus conscientiae**", in quibus communiter auctores vident ipsam sententiam, quae totis viribus defenditur et propugnatur a P. Cappello respectu huius momentosae quaestio-  
nis de notione erroris communis. Quamvis sint sat extensi, eos tamen ad litteram in praesentiarum referimus, ut clare constet doctrinam in ipsis expositam relate ad notionem erroris communis nullatenus esse eamdem ac illam cl. P. Cappello.

En nempe primus textus: "Scilicet ad errorem communem hic non requiritur error communis *de facto* quoad ipsum effectum illius erroris, factum ipsum nempe quod plures reapse decipientur, et confiteantur non habenti iurisdictionem, sed error communis *de iure* tantum quoad praedictum effectum, talis nempe rerum status, ut error per se sequatur multorum, adeoque possint multi non habenti iurisdictionem confiteri... Huiusmodi rerum status profecto habetur, semper ac confessarius exerceat munus confessarii, *ita ut publice confessarius existimetur*, et ideo multorum possit confessiones audire". (44) Bucceroni in supradictis, si recte eius verba intelligantur, abs dubio loquitur de aliquo errore de facto iam aliquo modo existenti etiam in errore communi de iure, etsi adhuc non existat quoad suum proprium effectum, nempe quod multi fuerint decepti per ipsam confessionem apud illum confessarium peractam, quod quidem constitueret errorem communem de facto iuxta ipsum auctorem. Reapse doctrina in textu allato contenta potest admitti, etsi absolute reiicienda sit terminologia ab ipsomet auctore adinventa pro solutione difficultatis ipsi occurrentis. Notio erroris communis de iure a Bucceroni tradita optime componi potest cum notione traditionali erroris communis, sicut de caetero ipsem auctor ibidem modo clarissimo manifestat, citando plures iuris veteris auctores. Fundamentum vero erroris, seu error inter-

(43) Cfr. art. cit. in Bibliog. (**Periodica de re moralis, canonica liturgica**, Romae, 1933, pag. 197).

(44) **Casus Conscientiae**, p. 129, n. 5, pag. 566.

pretativus, aut error de iure, prout hodie ab auctoribus proponitur nullo modo pascisci potest cum sententia traditionali respectu notionis erroris communis, uti supra dictum est. Sic igitur sensus illius expressionis: "*Error communis de iure*" apud Bucceroni in textu supracitato habetur omnino diversus ac ille, quem ipsamet locutio habet apud recentiores iuris ecclesiastici scriptores.

Secundus textus cl. Bucceroni: "Error enim communis hic est error de facto multorum, maioris partis communitatis, totius communitatis. Cum agatur de validitate actuum, et de actibus omnino successivis; si error communis esset error communis *de facto et in actu secundo*, iam actus illi non inciperent esse validi, nisi postquam iam quis fere totam communitatem absolvisset, vel minorem partem communitatis, vel saltem plures sed nondum multos; et tunc quot? adeoque res maneret semper incerta pro ultimis absolutis; pro primis vero nihil prodesset Ecclesiae benignitas, quae tamen supplet iurisdictionem ratione boni omnium animarum. Insuper, si quando incipiunt iam essent multi, vel maior pars communitatis vel tota communitas, primus qui absolvitur, valide tunc certe absolvitur, et valide absolvitur ratione erroris communis, ratione boni communis; quomodo sane in hoc uno habetur error communis et commune bonum? Error ergo communis et communis boni ratio iam a primo, qui absolvebatur, verificabatur; adeoque iam ille primus valide absolvebatur. Quare error communis intelligi non potest error *de facto et in actu primo*, i. e. in tali rerum statu seu conditione, ut error publice seu communitatis naturaliter possit et debeat; si res nomine naturalem cursum suum sequatur". (45) Ad huiusmodi textum Bucceroni sequentes possumus facere animadversiones:

Ia Notio erroris communis a Bucceroni tradita heic est alia omnino ac traditionalis, etiamsi doctrina maneat eadem. In hoc enim seipsum decepit hic autor quod nempe attenderit ad usum ipsius iurisdictionis suppletae seu ad eiusdem exercitium pro notione erroris communis tradenda. Iste respectus est absolute obliviscendus, cum agitur de errore communis definiendo, nam se habet ad errorem communem ut aliquid per acci-

(45) Op. cit., p. 129, n. 6, pag. 568-569.

dens, uti plures iam antea docuerant. In hac re ipsem sicut nonnulli alii auctores confusione maxima passi sunt. (46).

II.a Illa ergo terminologia ab ipsomet adinventa est prorsus reiicienda, nam nullam sui essendi rationem habet ex una parte, et ex altera dat occasiōnem ut sub eadem terminologia alia notio erroris communis a traditionali undeque opposita proponatur, imo ab ipsamēt notionē a Bucceroni proposita, sicut de facto accidit.

III.a Auctores qui invocant Bucceroni uti auctorem doctrinae de erroris fundamento seu de errore interpretativo, videntur superficiētenus tantum legisse huiusmodi auctorem. Terminologia illa: *error de iure* et *error de facto* exclusa seu prorsus impropria, quilibet potest a semetipso videre hunc auctorem doctrinam traditionalem retinuisse, et ullo modo proposuisse theoriam hodiernam de erroris fundamento.

14.—Id, ultimo de quo nulla datur discussio inter auctores, est Ecclesiam iurisdictionem non supplere in errore privato. In hac parte scriptores semper eodem modo loquuntur. Res namque in se est manifesta. (47) Ratio seu motivum nostri instituti iuridici, scilicet bonum commune, si habetur tantum error privatus, reapse non verificatur. Conditio erroris communis ita ab hocce instituto expresse requisita, excludit eo ipso huiusmodi errorem privatum, cui communis directe opponitur.

15.—Ex omnibus hucusque in prasenti articulo declaratis ita tandem sensum genuinum et verum locutionis, de qua locutus sumus, possumus enuntiare: “*In errore communi*”, i. e. in errore de facto existenti, et quidem, ne dicam in maiore, saltem in magna communitatis parte. Hic est namque sensus traditionalis horum verborum, non obstante doctrina contraria hodie communis.

(46) En Verba Wernz-Vidal in quibus iam apparet haec confusio supradicta: “Generatim asserebant doctores oportere, ut error non esset paucorum, sed communis populi; sed hic praecise difficultas in explicando quando error erit communis populi, si unus vel pauci adeunt iurisdictione destitutum”. (Op. cit., tom. II, n. 381, nota 3, pag. 372).

(47) Cfr. auctores supra citatos sensum vocis: “communis” declarantes. “Ut defectus iurisdictionis suppleatur, error privatus non sufficit, sed communis requiritur, qui tamen non ita obvies solet contingere”. Ita Schmalzgrueber in Op. cit., tom. 2, part. I, tit. 1, par II, n. 20, pag. 19. Gasparri in tractatu de **Matrimonio** idipsum asserit: “...si error est privatus seu particularis, e. g. contrahentium, non valide contrahitur coram tali parocho (sc. putativo) matrimonium, quia ob errorēm particularem Ecclesia non supplet iurisdictionem”. (Op. cit., 1904, n. 1082, pag. 132). Vide alios auctores citatos apud P. Cappello, **Summa iuris canonici**, vol. 1, n. 270, pag. 329.

ter recepta, omnino retinendus.—Doctrina igitur in hac parte post Codicem noviter proposita a nobis consideratur ut omnino falsa, et ideo nullam eidem concedimus probabilitatem (48), etsi ab eiusdem auctore uti certa omnino existimetur.

FR. A. SALVADOR, O.P.

(48) Cl. P. Merkelbach asserit tamen quod **dubitari** posset an Ecclesia suppleat iurisdictionem quando solummodo habetur fundamentum erroris, aut error virtualis, nam agitur de re **a nemine** hueusque proposita, ideoque nullo modo suspicata a legislatore, multoque minus intenta in can. 209 dispositio-ne. (Vid. **Summa Theol. Mor.**, tom III, n. 586, pag. 542.—Ed. Parisiis, 1930-1932).—Nos tamen in hac parte nostras quoque facimus illas duas conclusio-nes Cl. mi. Toso in suo ultimo articulo: **De errore communi ad normam can. 209.** Ita claudit suum pulchrum articulum hic auctor: